Exmo. Senhor

Chefe do Gabinete de Sua Excelência o

Presidente da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores

Sua Referência       Sua Comunicação                  Nossa Referência                   Data

         08/023/RL                       03.02.2023

Assunto: Proposta de alteração | Proposta de decreto legislativo regional n.º 48/XII

– «Define os termos da participação dos municípios da Região Autónoma dos

Açores na receita do IVA»

Encarregam-me os presidentes dos Grupos Parlamentares do PSD, CDS-PP e PPM, nos

termos do disposto no n.º 2 do artigo 115.º do Regimento, de entregar à Mesa da

Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores, para efeitos de admissão, uma

proposta de alteração ao diploma em epígrafe.

Com os melhores cumprimentos,

O Chefe do Gabinete

(Rui Lucas)

E/355/2023 Proc.º 102/48/XII 03/02/2023

1

PROPOSTA	DE	DECRETO	LEGISLATIVO	REGIONAL	N.º	48/XII

«Define	os	termos	da	participação	dos	municípios	da	Região	Autónoma

dos	Açores	na	receita	do	IVA»

PROPOSTA	DE	ALTERAÇÃO

Ao	abrigo	das	disposições	regimentais	aplicáveis,	os	Grupos	Parlamentares	do	PSD,	CDS-

PP	 e	 PPM	 apresentam	 as	 seguintes	 propostas	 de	 alteração	 à	 Proposta	 de	 Decreto

Legislativo	Regional	n.º	48/XII	–	«Define	os	termos	da	participação	dos	municípios	da

Região	Autónoma	dos	Açores	na	receita	do	IVA»:

«Artigo	3.º

[…]

1	–	[…]:

a) […];

b) 75%	proporcionalmente	à	estimativa	da	população	residente	em	cada	município,

acrescida	 da	 média	 diária	 de	 dormidas	 em	 estabelecimentos	 hoteleiros,

aldeamentos	 turísticos,	 apartamentos	 turísticos,	 estabelecimentos	 de

alojamento	 local,	 parques	 de	 campismo,	 colónias	 de	 férias	 e	 pousadas	 da

juventude,	de	acordo	com	a	informação	oficial	do	Serviço	Regional	de	Estatística

dos	Açores	a	transmitir	anualmente	à	direção	regional	com	competência	em

matéria	de	cooperação	com	o	poder	local.

2	–	[…].»

Horta,	3	de	fevereiro	de	2023

2

Os	Deputados

(João	Bruto	da	Costa)

(Catarina	Cabeceiras)

(Paulo	Estevão)